26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 825/2019– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº
34.034 de 13/11/2019, FELIPE JACINTO MELO ABEN ATHAR, Engenheiro,
matrícula nº 5925293/2-HOL, e no seu impedimento o servidora, IONE
COSTA QUARESMA, Coordenadora da Assessoria de Informática, matrícula
nº 5894500/3-HOL, ambos lotados na Assessoria de Informática do Hospital
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 100/2019 – HOL.
Designar o servidor desta Autarquia, IONE COSTA QUARESMA, Técnica
em Gestão de Informática, matrícula nº 5894500/3-HOL e no seu impe-
dimento ALEX WATRIM COELHO, Tecnólogo em Processamento de Dados,
matrícula nº 5739470/4-HOL, ambos lotados na Assessoria de Informática
do Hospital Ophir Loyola para a função de Fiscais do Contrato acima men-
cionado, fi rmado com a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, cujo objeto
Prestação de serviço de tecnologia da informação e comunicação - TIC
para atender ao Hospital Ophir Loyola - HOL, por um período de 12 (doze)
meses. Processo nº 2019/908815.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 684624

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 411/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/56549 de
23/01/2020.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor ALMIR SILVA DA PAIXÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n°
5301831/2, lotado na Divisão de Oftalmologia – TX, referente ao 1º triênio
(17/11/2011 a 16/11/2014) 30 dias.
RESO LVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor ALMIR SILVA DA
PAIXÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5301831/2, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02 a
31/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de junho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 684604

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°110/2021 – HOL

Objeto: Aquisição de materiais HIDRÁULICOS, ELÉTRICOS, ESTUFAMEN-
TOS, PREDIAIS, MARCENARIA, SERRALHERIA, ETC, para atender o período
de 12 meses
Data da Abertura:06/08/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de julho de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 684980

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 506/2021 - GAB/DG/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições le-
gais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no
DOE nº 34.461 de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar MARDONIA ALVES CHECALIN, Fonoaudiólogo do quadro
de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 57230727/2 e SANDRA
MARIA PINHEIRO DA CONCEIÇAO, Escriturário do quadro de pessoal Ativo
do HOL, matrícula funcional nº 5087554/1 para, sob a presidência do pri-
meiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória
para apurar possível furto denunciado por servidora, bem como os atos e
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas no Pro-
cesso nº 2021/739766 de 06/07/2021.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 22 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 684902

PORTARIA Nº 505/2021 - GAB/DG/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições le-
gais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no
DOE nº 34.461 de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar HELLEN CELENE MIRA DO CARMO, Biomedico do qua-
dro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 5895839/1 e SONIA
GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário do quadro de pessoal Ativo do
HOL, matrícula funcional nº 5087473/1 para, sob a presidência do pri-
meiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória
para apurar realização da despesa sem cobertura contratual, bem como os
atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas no
Processo nº 2021/705601 de 30/06/2021.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente,
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 22 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 684903
PORTARIA Nº 510/2021-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/481370 de
06/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 02/08/2021, de
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário
base, ao servidor MARCIO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA, Agente Ad-
ministrativo, matrícula n° 57230708/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 684930
PORTARIA Nº 511/2021 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/700098 de
29/06/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2021, a servidora LIDIA RAFAELLE
DE ASSIS ZEFERINO, Médico, matrícula nº 6307249/1, lotada no Centro de
Terapia Intensiva- CTI, admitida sob o regime o regime das Leis Comple-
mentares 007/91, 77/2011 e 131/2020- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 684993
PORTARIA N° 512/2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/785848 de
19/07/2021.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe
Multidisciplinar de Terapia Nutricional Enteral e Parenteral.

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Rafael Maia de Sousa Médico  CRM 8627   Coordenador Clínico

Maria Cecília Guimarães da Silveira   Nutricionista CRN 4077   Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES

Victor Ângelo Alves da Cruz Santos Nutricionista CRN 4488 Membro
Sandra Helena Moreira Nutricionista CRN 7 161 Membro

Marinéia Porto de Oliveira Nutricionista CRN 7 126 Membro
Daiany Do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Membro

Zilma Cuimar Ferreira de Albuquerque Enfermeira COREN 351245 Membro
Cristiane Piteira Cardoso Farmacêutico CRF 7091 Membro

Cláudia Regina Damasceno Santos Fisioterapeuta CREFITO 17083 Membro
Flávia Batista Monteiro Bendelack Fonoaudióloga CRFA 6861 Membro